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VIBTIS SH.P.K
L.02103503S

PASQYRAT FINANCIARE 2017

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR(BILANCI)
PiER VITIN E MBYLLUR Mi; 31 DHJETOR 2017

(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKFE)

Nr Pérshkrimi i Elemeniéve Shénime

Viti raportues
31.12.2017

Viti raportues
31.12.2016

A AKTIVI
| Aktive Afatshkurtéra

1 Mjete Monetare

2 Financiare)

3 Té Drejta t& Arkétueshme:
1.Nga Aktiviteti i Shfrytezimit (Klient&)
2.Njesité Ekonomike Brenda Grupit
3.Interesa Pjesémarrése né Njesi Ekonomike
4.T& Tjera (Debitore té tjerg)
5.Kapital i Nénshkruar i Papaguar
Totali i t& Drejtave t& Arkétueshme (1-5)

4 Inventarét:

. Prodhime né Proces dhe Gjysémprodukte
. Produkte té Gatshme

Mallra

. Aktive Biologjike

. AAM té& Mbajtura pér Shitje

. Parapagime pér Inventar
Totali i Inventarit(1-7)
5 Shpenzime t& Shtyra

Totali i Aktiveve Afatshkurtér (1)

] Aktive Afatgjata

1 Aktive Financiare:
1.Tituj Pronésie n& Njs. Ekon. Brenda Grupit
2.Tituj Huadhénieje n& Njes. Ekon. Brenda Grupit
3.Tituj Pronésie né& Njs.Ekon. Pjesémarrje
4, Tituj Huadhénieje né Njés. Ekon. Pjesémarrjeje
5.Tituj t& Tjeré (Aktive Afatgjata)
6.Tituj téTjere t& Huadhénies
Totali i Aktiveve Financiare (1-6)

2 Aktive Materiale:
1.Toka dhe Ndértesa
2.Impiante dhe Makineri

3.T& Tjera Instalime dhe Pajisje

Totali | Aktiveve Materiale(1-4)

3 Aktive Biologjike

4 Aktive Jo-Materiale:
1.Koncesione, Patenta, Licenca, Marka Tregtare
2.Emri i Miré
3.Parapagime pér Aktive Afatgjata Jo Materiale
Totali i Aktiveve Jo-Materiale(1-3)

5 Aktive Tatimore t& Shtyra
Totali i Aktiveve Afatgjata (Il)

TOTALI | AKTIVEVE (I+11)

Investime(Tituj Pronésie té Njésive Brenda Grupit,Aksionet e Veta,Té Tjera

. Lénde e Paré dhe Materiale t& Konsumueshme

6 Té Arkétueshme nga té Ardhurat e Konstatuara

4,Parapagime pér Aktive Materiale dhe né Proces

5 262,934,184

413,704,875

116,102,153

141,664,874

141,664,874

529,807,028

116,734,606

326,070,262

15,271,796

341,342,058

133,777,778

133,777,778

1,600,084

1,600,084

93,387,000

9,060,438

591,854,442

10,838,581

102,447,438

733,399

733,399
18 “

1,039,187,007

104,780,921

10,838,581

853,424

853,424

11,692,005

603,546,447

Shénimet mhi pasqyrat financiare né faqet vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

VIBTIS SH.P.K
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VIBTIS SH.P.K
1021035035

PASQYRAT FINANCIARE 2017

Pérshkrimi i Elemeniéve

Viti raportues

Shénime 24.12.2017

Viti raportues

31.12.2016

B LN

1.1

BW N =

D,

DETYRIME DHE KAPITALI

Detyrime Afatshkurtera:

1.Titujt e Huamarrjes

2 .Detyrime ndaj Institucioneve té Kredise

3 Arkétime né Avancé pér Porosi

4.T& Pagueshme pér Aktivitetin e Shfrytézimit(furnitore}
5.Déftesa té Pagueshme

6.T& Pagueshme ndaj Njés.Ekon. Grup

7.Té Pagueshme ndaj Nj&s.Ekon. Pjesémarrje

8.T& Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shog./shéndet.
9.Té Pagueshme pér Detyrime Tatimore

10.T& Tjera t& Pagueshme

Totali i Detyrimeve Afatshkurtéra (1-10)

Té Pagueshme pér Shpenzime té Konstatuara

Té Ardhura té Shtyra(dhe Grantet)

Provizionet
Totali | Detyrimeve Afatshkurtéra (1)

Detyrimet Afatgjata:

1.Titujt e Huamarrjes

2.Detyrime ndaj Institucioneve té Kredisé
3.Arkétime né Avancé pér Porosi.

4.Té Pagueshme pér Aktivitet Shfrytezuese(Furnitore)
5.Déftesa té Pagueshme

6.T& Pagueshme Ndaj Njés.Ekon. Grup

7.T& Pagueshme Ndaj Njés.Ekon. Pjesémarrje
8.Té Tjera té Pagueshme

Totali | Detyrimeve Afatgjata(1-8)

Té Pagueshme pér Shpenzime té Konstatuara
Té Ardhura té Shtyra

Provizione(P&r pensionet, etj)

Detyrime Tatimore t& Shtyra

Totali | Detyrimeve Afatgjata (Il)
TOTALI | DETYRIMEVE (I+I1)

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

Primi i Lidhur me Kapitalin (-)
Rezerva Rivlerésimi

Rezerva té tjera

1.Rezerva Ligjore

2.Rezerva Statutore

3.Rezerva té Tjera

Fitimi i Pashpérndaré

Fitimi (Humbja) e Vitit Financiar
Totali i Kapitalit dhe Rezervave(lll)

TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT NETO (Il+Ill)

10

50,778,977
218,343,665
2,773,455
8,006,078
86,686,801

1

8,825,401
34,614,650

2,052,107
238,976

45,754,934

18 -

368,500,976

add i

12
1,000,000
100,000
408,777,702
262,720,329
672,598,031

1,000,000

100,000

408,777,701
147,913,812
513

603,546,447

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

VIBTIS SH.P.K
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VIBTIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017
L02103503S

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR(BILANCI)
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017
(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

A.PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
(SHPENZIMET E SHFRYTEZIMIT Ti KLASIFIKUARA SIPAS NATYRES)

VIBTIS SH.P.K Faqge 4 nga 20



VIBTIS SH.P.K

PASQYRAT FINANCIARE 2017

L021035038
5 i " = Viti raportues Viti raportues
Nr Pérshkrimi i Elementéve Shénime 31122017 31.12.2016

1 Té Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytézimit 13 2,847,114,720 1,602,253,754

2 Ndryshimi né Inventarin e Produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces

3 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar

4 Té Ardhura téTjera t& Shfrytézimit 7,777,575 150,000

5 Lénda e Paré dhe Materiale té Konsumueshme 14 (2,404,696,625)  (1,357,703,594)
Lénda e Paré dhe Materiale té Konsumueshme (2,404,696,625)  (1,357,703,594)
Té Tjera Shpenzime

6 Shpenzime Personeli 15 (32,760,205) (29,480,379)
Paga dhe Shpérblime (28,403,363) (26,272,552)
Shpenzime pér Sigurime Shogérore dhe Shéndetésore (4,356,842) (3,207,827)
Zhvlerésimi i Aktiveve Afatgjata Materiale e - =
Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi 9 (727,849,_926)_ ”(2,2.31,255)

g Shpenzime t& Tjera Shfrytézimi 16 (89,941,708) (36,036,134)

10 Totali i shpenzimeve (shuma 5-9) (2,530,248,463) 7(1,425,451,352)

11 Fitimi(Humbja) nga Aktiviteti i Shfrytézimit (1-9) 324,643,831 176,852,392

12 Té Ardhura té Tjera
Té& Ardhura nga Aktiviteti Pjesémarres né Njesi té Tj‘era Ekon. - ) B
Té Ardhura Nga Investimet dhe Huate e Tjera -

Interesa t& Arketueshem dhe té Ardhura té Tjera t& Ngjashme
Totali t& ardhurave te tjera(12)

13 Zhvler&simi i Aktiveve dhe Investimeve Financiare (AASH)

14 Shpenzime Financiare o
Shpenzime Interesi dhe Shpenzime té Ngjashme 3 gt
Shpenzimet e Tjera Financiare (15,416,223) (2,088,544
Totali i shpenzimeve financiare(14) N 7(1ﬁ53t}‘1 6,2_23:)_ - E}as,sqg;

15 Pjesa e Fitimit/(Humbjes) nga Pjesémarrja ] ) el

16 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit (11-15) 309,227,608 174,863,848

17  Shpenzime(té ardhura) pér Tatimin mbi Fitimin 18 309,227,608 174,863,848
Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin (46,507,279) (26,950,036)
Shpenzime(té ardhura) i Tatim Fitimit té Shtyre - o - -
Pjesa e Tatim Fitimit t& Pjesemarrjeve -

18 Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar (16-17) 262,720,329 147,913,812

19  Fitimi/(Humbja) Pér:

Pronarét e Njesisé Ekonomike Mémé

Interesat Jo-Kontrolluese

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

VIBTIS SH.P.K
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VIBTIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017
L02103503S

B.PASQYRA E Tit ARDHURAVE GJITHPERFSHIRESE

B PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

Viti raportues
Nr Pérshkrimi i Elementeve Shénime 31.12.2017

1 Fitimif(Humbja) e Vitit Financiar 262,720,329

Diferencat nga Pérkthimi i Monedhés né Veprimtari t& Huaja
Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale
Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Financiare t& Mbaj. Shitje
Pjesa e té Ardhurave Gjithéperfshirese nga Pjesemarrjet

Té Tjera té Ardhura Gjithépérfshirése pér Vitin

o ;A W N

Viti raportues
31.12.2016

147,913,812

7 Totali i t&8 Ardhurave Gjithépérfsh. pér Vitin (2-6)

Totali i t& Ardhurave/(Humbjeve) Gjithépérfshirese (1+/-7) 262,720,329

147,913,812

Pronarét e Njesise Mémeé

Interesat Jo-Kontrolluese

Shénimet mbi pasgyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

VlBTIS SHPK . Faqe 6 nga 20



VIBTIS SH.P.K
1021035038

PASQYRA E LEVIZJEVE TE CASH-IT (CASH-FLOW)

PiiR VITIN E MBYLLUR Mi: 31 DHJETOR 2017
(T GJIITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

PASQYRAT FINANCIARE 2017

Nr

Pershkrimi i Elementeve

Shénimet

Viti raportues
31.12.2017

Viti raportues
31.12.2016

| Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv.Shfrytézimit

1

Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:
Shpenzime Financiare Jo-Monetare
Shpenzime pér Tatimin mbi Fitimin Jo-NMonetar
Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi
Zhvlerésimi i Aktiveve Afatgjata Materiale

262,383,270

46,551,243
2,849,926

Fitimi nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale(Fluksi i perfshire ne

akt.investuese)

Ndryshimet né Aktivet dhe Detyrimet e Shfrytézimit
Rritje/Rénie né té Drejtat e Arketueshme dhe té Tjera

Rritje/Rénie né Inventare

Rritjie/Rénie né Detyrimet e Pagueshme
Rritie/Ré&nie né Detyrimet ndaj Punonjésve
Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Shfrytezimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv. Investimit
Para Neto té Perdorura pér Blerjen e Filialeve
Para Neto t& Arketuara nga Shitja e Filialeve
Pagesa pér Blerjen e Aktiveve Afatgjata Materiale
Arketime nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale
Pagesa pér Blerjen e Investimeve té Tjera
Arketime nga Shitja e Investimeve t& Tjera
Dividende t& Arketuar

Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv. Financimit

Arketime nga Emetimi i Kapitalit Aksionar

Arketime nga Emetimi i Aksioneve t& Perdorura si Kolateral

Hua té Arketuara

Pagesa e kostove transaksionale (Hua dhe Kredi)
Riblerje e Aksioneve té Veta

Pagesa e Aksioneve té Perdorura si Kolateral
Pagesa e Huave

Pagese e Detyrimeve prej Qirase Financiare
Interes i Paguar

Dividende té Paguar

Mjete monetare Neto nga Aktiv. e Financimit

Rritje/R&nie Neto né Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet e Tyre

Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet né Fillim t& Periudhés

Efekti i Luhatjeve t& Kursit t& Kembimit

Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet né Fund te Periudhés

7,945,507

(188,464,970)

(7,887,096)
448,018,695
721,348

(102,284,264)

(61,250,811)
0,811)

116,734,606

262,934,184

B 7 309,734,653

(102,204,264)

146,199,578

147,913,812

26,950,036
2,231,255

117,061

(177,243,737)
162,497,080
(146,197,099)
(j41 571)
16,126,837

(4,176,180),

(4,176,180)

11,950,657

104,783,949

116,734,606

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e ketyre pasqyrave financiare.

VIBTIS SH.P.K
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VIBTIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017
_L02103503S

PASQYRA E LEVIZJEVE TE KAPITALIT
PR VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017
(TE GJITHA SHUMAT JANE NiE LEKE)

& E e 3
g z oF .
s E 53 : 2
Nr Pérshikrimi | Elementéve z £ [ B e g
s d¢ o g ¥ ot £
T e z €48 Ta = =
F £3 i 8532 Ez £
2 £y 4 £33 ip i £
A Pozicioni financiar mé 31 Dhjetor 2016 1,000,000 - 100,000 232,228 641 176,549,060 409,877,701
Efekli i ndryshimeve né polifikat kontabel - . .
Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 Janar 2016 1,000,000 . 5 . 100,000 408,777,701 - 409,877,701
1 Téardnura totale gjithépérfshirése pér vitin:
Filimi / Humbja e vifit 147,913,812 147,913,812
Té ardhura 1@ tjera gjithepérshirése - - -
Totali | t& ardhura gjithpérishirése pér vilin: g - - s 2 147913812 147,813,812
Transaksionet me pronarét € njésisé ekonomike t& njohura direkt
2 né kapital:
Emelimi i kapilalit t& nénshkruar{+ndryshimet brenda zerave) “
Dividend té paguar .
Totali i transaksioneve me pronarét e njésisé ekonomike
'g Poiconifinanciar mé 31 Dhielor 016 . 100000 408777701 WIlas2 5671701503
" Efeki ndryshimeve n pofikal konlab®l . : . .
Pozicioni financiar i rideklaruar mé 1 Janar 2047 1,000,000 J N - 100,000 408,777,701 147,913,812 557,791,513
1 Téardhura totale gjithépérfshirése pér vitin:
Filimi / Humbja e vitit - - - - 262,720,329 262,120,329
Té ardhura té fjera gjthépérfshirése . - - -
Totali i 18 ardhura gjithépéifshirése pér vitin: - = - - - - 262,720,329 262,720,320
Transaksionet me pronarét e njisisé ekonomike & njohura direkt
2 nékapital:
Emetimi i kapilalit t& nénshkruar(+ndryshime! brenda zerave) W =
Dividendg 1€ paguar (147,913.812) (147,913,812)
Totali i transaksioneve me pronarét e njésisé ekonomike 2 « - - - - (147,913,812) (147,913,812)
' e : : : 100000 40877701 WINY  ET25BIN

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.
Kéto pasqyra financiare jané aprovuar nga drejtimi i “VIBTIS" sh.p.k dhe jane firmosur nga:

Administratori - \ Hartuesi/Financieri
Valbona AGO

/V]BMS SH.P.K | © Fage8nga20



VIBTIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017
L02103503S

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
PitR VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017
(T GIITHA SHUMAT JANE Ni LEKE)

1. Informacione te pergjitheshme

Shoqéria tregtare "VIBTIS" sh.p.k, eshte themeluar si njé shogeéri me pérgjegjesi t& kufizuar mé 03.09.2010 dhe vepron né
pérputhje me ligjin “Pér tregtaré dhe shogérité tregtare” dhe ligjeve té tjera qé rregullojne biznesin né Shqipéri.

Kapitali rregjistruar i saj éshté 1.000.000 leke dhe aktualisht zotrohet nga shogeria FINMAN shpk 100 % te kuotave.

Veprimtaria kryesore e shogerise per ushtrimin 2017 ka qéné blerje shitje materiale te ndryshme industriale

Shogeria VIBTIS sh.p.k ka nje dege ne kosove VIBTIS dega Kosove me nr regjistrimi 71186881, nr fiskal 601302532, dhe tvsh
330280719. Gjate gjithe vitit 2017 ne degen e Kosoves ka filluar aktivitet.

2. Deklaraté e pajtueshmérisé me SKK-t&

Pasqyrat financiare(individuale) pér qéllime té pérgjithshme jané pérgatitur dhe paraqiten né pérputhje me Standardet Kombétare
t& Kontabilitetit(SKK-t8), té pérmirésuara, dhe me kérkesat e ligjit “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.

3. Bazat e pergatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente t& metodave té tjera,
dhe parimit & t& drejtave té kostatuara. Ato paragiten né monedhén vendase, Leké Shaqjiptar ("leké).

1

4. Politikave mé t& réndésishme koniabéi (& zbatuara:
4.1 Mjetet monetare

Mietet monetare pérfshiiné, mjete monetare né arké dhe banke, llogari rrjedhése, si dhe, investime né tregun e parasé dhe tregje
té tjera shumé likuide me kontrata jo mé té gjata se tre muaj, & cilat jané objekt i njé rreziku jo domethénés té ndryshimeve né
vieré.

Flukset monetare jané hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentét e mjeteve monetare.

Veprimtari t& shfrytézimit jané aktivitetet bazé & prodhimit t& € ardhurave t& shogérise dhe aktivitete té tjera € cilat nuk jané
aktivitete investuese ose financuese.

Veprimtari investuese jané blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime té tjera qé nuk pérfshihen né ekuivalentét e
mjeteve monetare.

Aktivitete financuese jané aktivitetet qé gojné né ndryshime né masén dhe pérbérjen e kapitalit neto t& kontribuar dhe té huase té
shogérisé.

4.2 Aktivet dhe detyrimet financiare

Njé aktiv financiar ose njé detyrim financiar njihet vetém kur shogéria behet pjesé e kushteve kontraktuale té instrumentit.Matja
fillestare e njé aktivi financiar ose njé detyrim financiar béhet me kostot e transaksionit(duke pérfshiré edhe gmimin e trasaksionit)
pérveg rasteve kur marréveshja pérbén né thelb, njé transaksion financiar. Njé transaksion financiar mund té jeté, pér shembull,
kur shiten mallra apo shérbime dhe kur pagesa shtyhet pértej afateve normale té tregtisé ose kur ajo éshté financuar me njé norme
interesi gé nuk éshté njé normé tregu. Nése marréveshja pérbén njé transaksion financiar, matja e aktivit financiar ose detyrimit
financiar béhet me vlerén aktuale té pagesave t& ardhshme té skontuara me normén e interesit te tregut pér njé instrument te
ngjashém borxhi.

N& fund t& periudhés raportuese,matja e instrumentave financiaré béhet si vijon: Instrumentat e borxhit e percaktuara ne pikén 7
dhe 8 te SKK-3 (si llogari, déftesé ose hua e arkétueshme ose e pagueshme) maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

VIBTIS SH.P.K Fage 9 nga 20



VIBTIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017
L02103503S

SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017
(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE)

Instrumentat e borxhit qé jané té klasifikuara si aktive afatshkurtér ose detyrime afatshkurtér maten me shumen e paskontuar té
mjeteve monetare ose shumave té tjera té pritshme pér tu paguar ose arkétuar, pérvegse kur marréveshja pérbén, né efekt, njé
transaksion financiar.

Nése marréveshja pérbén njé transaksion financiar,matja e instrumentit té borxhit béhet me vlerén aktuale té pagesave té
ardhshme té skontuara me njé normé tregu interesi pér njé instrument t& ngjashém borxhi.

N& fund t& ¢do periudhe raportimi, shogéria vieréson nése ka njé evidencé objektive té zhvlerésimit t ndonjé aktivi financiar qé
matet me kosto ose me kosto t& amortizuar. Nése ka njé evidencé objektive té zhvlerésimit, njihen menjéheré shuma pér humbje
nga zhvlerésimi né fitim ose humbje.

Nése, né njé periudhé pasuese, shuma e humbjes nga zhvlerésimi zvogélohet dhe zvogélimi mund té lidhet objektivisht me njé
ngjarje gé ka ndodhur pasi ishte njohur zhvlerésimi (si njé pérmirésim né vlerésimin e pozicionit financiar té debitorit),rimerret
humbja nga zhvlerésimi t& njohur mé paré ose direkt ose duke rregulluar njé llogari zhvlerésimi,né fitim ose humbje.

Aktivet dhe detyrimet financiar shogéria i klasifikon né afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SKK-2.

4.3 Inventarét

Fillimisht, inventari njihet atéhere kur shogéria e ka nén kontroll, pret pérfitime ekonomike prej tij dhe kostoja e tij mund té
vlerésohet me besueshméri. Njohja e inventaréve béhet zakonisht né momentin e pérfitimit. '
Inventarét maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pérfshin: koston e té gjitha materialeve té lidhura drejtpérdrejt me
prodhimin si dhe koston e shndérimit t& kétyre materialeve né produkte pérfundimtare. Kostot e drejtpérdrejta té materialeve
pérfshijné, pérveg gmimit t& blerjes, edhe té gjitha kostot e tiera q& nevojiten pér té sjelle inventarin'né gjendjen dhe vendndodhjen
ekzistuese.

Kostoja e léndéve té para, materialeve t€ konsumit, tokés dhe ndértesave té blera per rishitje, pérbéhet nga ¢mimi i blerjes,
shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe té tjera shpenzime té tjera té ngjashme
(taksat e parimbursueshme).

Pas njohjes, inventari matet me vierén mé té ulét midis kostos dhe gmimit & vierésuar té shitjes pakésuar me kostot pér tu
pérfunduar dhe shitur.

Inventarét i nénshtrohen testit té zhvlerésimit né datén e raportimit.

4.4 Shpenzimet e shtyra dhe té ark&tueshme nga té ardhurat e konstatuara

Shogéria zbaton politikat e shtyrjes té shpenzimeve té cilat do té sigurojné té ardhura né periudhat e mévonshme. Po ashtu ajo
shpémdan shpenzimet e parapaguara né vartési té pérdorimit dhe sigurimit té té ardhurave.

4.5 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM-8) njinen si njé aktiv vetém nése:aktivi kontrollohet nga shogéria, éshté e mundur gé pérfitime té
ardhshme ekonomike nga pérdorimi i aktivit t& hyré dhe kostoja e akfivit mund té matet me besueshméri. Regjistrimi fillestar i AAM-
sé béhet zakonisht né momentin e pérftimit té tij nga blerja apo prodhimi. Njé element i AAM-s&, qé plotéson kriteret pér njohje si
aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar, matet me kosto. Né vlerésimin e mépasshém shogéria zbaton si politiké té saj kontabél
modelin e kostos dhe e aplikon kété model pér té gjithé klasén e AAM-sé gé vlerésohet.

N& pasqyrén e pozicionit financiar njé element i AAM-sé paragitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje té
akumuluar nga zhvlerésimi.

Kostot qé kané t& béjné me pérmirésimet e mépasshme i shtohen kostos sé AAM-sé vetém nése ato pérmbushin kriteret e
pérkufizimit t& AAM-ve dhe kriteret pér njohjen e aktiveve né pasqyrén e pozicionit financiar. Kostot gé lidhen me mirémbaitjet dhe
riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjaté vitit ushtrimor
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Shoqéria vleréson né gdo daté & raportimit nése ka ndonjé shenjé gé nje aktiv mund té jeté i zhvlerésuar. Nése ekziston ndonjé

shenjé e illé, ajo vleréson shumén e rikuperueshme té aktivit. Nése nuk ka & shenja pér zhvlerésim, nuk éshté e nevojshme te
vlerésohet shuma e rikuperueshme.

Vlera e amortizueshme e AAM-ve njihet né pasqyrén e & ardhurave, si shpenzim né menyre sistematike pérgjaté jetés sé
dohishme t& kétij aktivi. Pérjashtime béjné aktivet afatgjata materiale me jeté té dobishme pa afat si pér shembull, foka (pérveg

minierave dhe vendeve t& pérdorura pér groposje), punimet e artit me jeté afatgjaté, veprat e muzeve dhe librat té cilat nuk
amortizohen.

Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metodén e vierés sé mbetur, me norma te cilat jané té péraférta me
jetegjatesine mesatare te parashikuar te pérdorimit.Toka dhe aktivet né proces nuk amortizohen. Normat e perdorura jane ne
ndertesa 5 % te, paisjet informatike 25% dhe per aktivet e tiera 20% té vlerés sé mbetur.

4.6 Aktivet afatgjata jomateriale

Njé aktiv afatgjaté jomaterial (AAJM) njinet vetém nése: éshté e mundur qé té kete pérfitime té ardhshme ekonomike, kostoja e
aktivit mund & matet me besueshméri dhe aktivi nuk éshté rezultat i shpenzimeve té béra brenda shogérise pér njé zé jomaterial.
Njohja fillestare e njé aktiv jomaterial béhet me kosto, ndésa vlerésimi i mépasshém paragitet me koston e tij minus amortizimin e
akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvierésimi.

4.7 Njohja e t& ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave t konstatuara. Matja e té ardhurave béhet me vlerén e drejte
t& arkétuar ose t& arkétueshme. Vlera e drejté e shumés sé arkétuar apo pér tu arkétuar merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje
tregtare, zbritjet pér shiyerje t& menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jané plotésuar té gjitha kushtet e méposhtme: i jané kaluar blerésit te
gjitha rreziget dhe pérfitimet, gé lidhen me pronésiné e mallrave dhe produkteve; shogéria nuk vazhdon té jeté e pérfshiré né
ményré t& vazhdueshme né menaxhimin e mallrave dhe te produkteve né até masé qé tregon se ende zotéron titullin e pronésisé
dhelose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e shitura;shuma e té ardhurave mund té matet me besueshméri:éshté e mundur
qé pérfitimet ekonomike, qé lidhen me transaksionin, do té merren;kostot qé kané ndodhur, ose qé do t& ndodhin né lidhje me
transaksionin, mund t& maten me besueshméri.

Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen kur: shuma e té ardhurave mund té matet me besueshméri; éshté e mundshme qé
pérfitimet ekonomike té lidhura me transaksionin do t€ hyjné né shoqéri; faza e pérfundimit & transaksionit né fund té periudhés
raportuese mund t& matet me besueshméri; kostot e ndodhura pér shérbimin, si dhe ato qé do t& ndodhin pér pérfundimin e tij
mund t& maten me besueshmeri.

Té ardhurat qé rrjedhin nga pérdorimi nga palé té treta i aktiveve t& saj gé sjellin interes, pérfitim pagesash pér pérdorime té
pronés (rojéllti) dhe dividendg njinen si mé poshté: té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e metodés lineare ose té metodés sé
hazuar né normén e brendshme té interesit efektiv; t& ardhurat nga shfrytézimi i pronésisé (rojéllti) njihen mbi bazén e té drejtave
dhe detyrimeve t& konstatuara, né pérputhje me kushtet e kontratés; te ardhurat nga dividendét njihen kur aksionari ka té drejté
ligjore pér ta arkétuar até (dividendin).

Shpenzimet njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve atéheré kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe shoqéria pret té
dalin aktive pér shiyerjen e tyre né t& ardhmen. Shogéria zbaton parimin e krahasimit t té ardhurave me shpenzimet brenda te
njéjtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen té ardhura prej tyre, pavarésisht nése jané faturuar apo
paguar.
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4.8 Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé & huaj, qé plotesojne kushtet né njohje, regjistrohet né monedhén funksionale, duke zbatuar mbi
shumén e monedhés sé huaj kursin € menjéhershém t& kémbimit (spot) ndérmjet monedhés funksionale dhe monedhés sé huaj né
datén e trasaksionit, por shpesh pérdoret njé kurs kémbimi, i cili éshteé i

pérafért me kursin e datés sé kryerjes sé transaksionit, p.sh. njé kurs mesatar i njé jave ose nje muaji mund té pérdoret pér té
gjitha transaksionet e kryera gjaté késaj periudhe, né secilén prej monedhave té pérdorura.

N& fund t& ¢do periudhe raportuese, zerat ne monedhé te huaj pérkthehen si me poshté:zérat monetare té shprehur né monedhé
t& huaj duke pérdorur kursin e kémbimit t& mbylljes (d.m.th. né datén raportuese); zérat jomonetaré qé maten me kosto historike
né monedhé té huaj duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit, zérat jomonetaré qé maten me vlerén e drejté né
monedh@ t& huaj duke pérdorur kursin e kémbimit né datén kur éshté pércaktuar vlera e drejte.

Diferencat e kémbimit, gé krijohen gjaté shlyerjes sé zérave monetaré ose gjaté pérkthimit t& zérave monetare me kurse kémbimi
t& ndryshme nga kurset e kémbimit, me té cilat ato jané pérkthyer né njohjen gjaté periudhés kontahél aktuale, ose né pasqyrat
financiare t& méparshme, njihen si fitim (ose humbje) t& periudhés kontabél kur ato lindin

Kur njé pérfiim ose humbje pér njé zé jomonetar njihet drejtpérdreijt né kapital, atéheré drejtpérdrejt né kapital do t& njihet edhe
diferenca e kémbimit.

Kurset e kémbimit, té& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2016 jane 1 euro=132.95
leke dhe 1 dollar=111.10 leke. '

4.9 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim tatimor né pasqyrén
e performancés, pérveg tatimit té zérave qe njihen direkt ne kapital,i cili njinet si njé zé i kapitalit.

Detyrimi tatimor aktual njihet né vlerat qé shogéria pritet t& paguajé (rimbursojé) mbi bazén e normave tatimore dhe ligjeve
tatimore gé jané miratuar ose jané né thelb t& miratuara né datén e raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor té shtyré njinet pér tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose té pagueshme né periudhat e ardhshme si
rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve té kaluara. Kéto tatime lindin nga ndryshimet mes vlerave t€ njohura pér aktivet dhe
detyrimet né pasqyrén e pozicionit financiar dhe njohjes sé kétyre aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore, si dhe nga
mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit té zbritshém (rimbursueshém) té papérdorur.

Norma aktuale e tatimit mbi fitimin pér ushtrimin 2017 eshte 15 % aq sa ka qéné né ushtrimin e méparshem.

5. Mjete Monetare (likujditete né arke,banké etj.)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund te ushtrimit jane si me poshte:

Nr Pérshkrimi i Elementéve Monedha Viti raportues 31.12.2017 Viti raportues 31.12.2016
Leke Valute Leke Valule
1 Mjete monetare né arké Leké 201,386,203 71,323,879
2 Mjete monetare né banké Lek&/Euro/lUSD 61,547,981 45,410,727
3 Investime né tregje shumé likuide Leké
Shuma 262,934,184 116,734,606
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Gjendjet e llogarive té likujditeteve t& paragitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerriet e llogarive bankare dhe
inventaret fizike te monedhave ne fund t& ushtrimit. Tepricat e shprehura né monedhé té huaj, jane pérkthyer ne leke duke
pérdorur kursin e kémbimit t& shpallur nga Banka e Shqipérisé me 31.12.2017

6. Té& Drejta té Arkétueshme Afatshkurtéra

Té drejtat e arketueshme, né fillim dhe né fund té ushtrimit kontabél deklarohen si vijon:

ki Pérshkrimi | Elementéve \gz'flangg:'_?s \gg';anggfgs
1 Nga Akiiviteti i Shfrytezimit(Kliente) 413,704,875 326,070,262

2 Njesité Ekonomike Brenda Grupit - -

3 Interesa Pjesémarrése né Njesi Ekonomike - -
4 T& Tjera (Debitore té tjere) 86,588,889 15,271,796
Shteti-Tatim mbi fitimin - 3,801,036
Shteti-Tatim mbi vierén e shtuar 13,106,602 10,580,496

Huadhenie e pérkoshme 3 %
Te tjera (furnitore debitore & o

Parapagime 16,406,662 ) 890,264
5 Kapital i Nénshkruar i Papaguar -

Shuma 529,807,028 341,342,058

Ne “Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)* jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjet e realizuara ge shoqeria ka realizuar gjate
ushtrimit si dhe tepricat debitore té marrdhenieve me furnitorét.

Ndérsa né “Té Tjera (Debitore té tjeré)” jane pasqyruar kérkesat debitore ndaj tatim taksave pér tatimin mbi fitimin dhe tatimin mbi
vleren shtuar.

Drejtimi mendon se té gjitha kerkesat do té arketohen né nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale dhe nuk parashikon
renie né vlere.

7. Inventari
ir Pérshkrimi | Elementéve \g?;i;p;g$?s \ggi_aa;;g:'gs
1 Lénde e Paré dhe Materiale t& Konsumueshme - -
2 Prodhime né Proces dhe Gjysémprodukte - -
3 Produkte t& Gatshme - -
4 Mallra 141,664,874 133,777,778
5 Aktive Biologjike E &
& AAM té Mbajtura pér Shitje - a
7 Parapagime pér Inventar s -
Shuma 141,664,874 133,777,778

Vlerate inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabiliteit dhe te inventarizimeve fizike e kryer ne fund te
ushtrimit 2017. Veprimet ekonomike ge lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne llogarite e rezultatit. Si politike kontabel ne
percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda “Kosto Mesatare". Vlera e inventaréve té njohura si shpenzim gjaté
periudhés kontabél 2017 eshte 2,404,696,625 lek.
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Shuma e inventarit te paraqitur ne "Mallra pér rishitie” perbehen nga malira ne magazine, te vieresuara me kostot e blerjes te
fundit te ushtrimit.

Drejtimi mendon se vlera e paragitur eshte viera me e ulet mes kostos se marrjes dhe vleres neto te realizueshme dhe nuk
eshte nevoja per zhvleresime te tij.

8. Shpenzime té Shtyra
Nuk jane evidentuar shpenzime te shtyra ne fund te ushtrimit.

9. Aktive Afatgjata Financiare

Nuk jane evidentuar Aktive Afatgjata Financiare ne fund te ushtrimit.

10. Aktivet Afatgjata Materiale(AAN-te)

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe viera kontabél né fillim dhe né fund té vitit ushtrimor pér aktivet afatgjata materiale(AAM-é)
paragiten si vijon:

Te tjera instalime dhe Parapagime per

Nr Gjendjet dhe levizjet TokalTerrene Ndertesa Impiante dhe makineri * nalisie Aklive Materiale dhe Totali
palis] ne Proces

A Kosto e AAM 01.01.2017 - - - 17,096,536 - 17,096,538
Shtesat 93,387,000 8,897,264 102,284,264
Pakesime (8,141,332) (8,141,332)
Kosto & AAM-ve 31.12.2017 93,387,000 - - 17,852,468 - 111,239,468

B Amertizimi AAM-ve 01.01.2017 - - - (5,404,531) - (5,404,631)
Amortizimi ushtrimit - =
Amortizimi pér daljet e AAM-ve 195,825 195,825
Amortizimi AAM-ve 31.12.2017 - - - (5,208,706) - (5,208,706)

C Zhvleresimi AAM-ve 01.01.2017
Shtesat
Pakesimet - 3 = = ,
Zhvlerésimi AAM-ve 31.12.2017 - - = - - -

D Viera neto e AAM-ve 01.01.2017 - - - 11,692,005 - 11,692,005
Vlera neto e AAM-ve 31.12.2016 - - - 11,692,005 - 11,692,005
Vlera neto e AAM-ve 31.12.2017 93,387,000 - - 12,643,762 = 106,030,762

AAM-&, qé plotésojné kriteret pér njohje si aktiv né pasqyrén e pozicionit financiar, jane matur me kosto.
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Né vlerésimin e mépasshém shogéria zbaton si politiké té saj kontabél modelin e kostos dhe né pasqyrén e pozicionit financiar
AAM-té jané paragitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi, nése ka.

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te perputhura me te dhenat e
inventarizimeve fizike ge shogeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2017.

Metoda e zgjedhur e amortizimit t& AAM-ve éshte metoda mbi vlerén e mbetur,e njejté me até qé perdoret per gellime fiskale.
Shoqéria vleréson né ¢do daté té raportimit nése ka ndonjé shenjé qé njé aktiv mund té jeté i zhvlerésuar.

Drejtimi mendon se pérgjithesisht né kété ushtrim kontabél, nuk ka shenja t& rénjes né viere & AAM-ve dhe nuk ka llogaritur
zhvleresime.

11.Aktive Afatgjata Jo-Materiale

. s iz g Viti raportues Viti raportues
Nr Pérshkrimi i Elementéve 31.12.2017 31.12.2018
1.Koncesione, Patenta, Licenca, Marka Tregtare 2,377,146 853,424
2.Emri i Miré
3.Parapagime pér Aktive Afatgjata Jo Materiale
Totali i Aktiveve Jo-Materiale(1-3) 2,377,146 © 853,424

12.Detyrime Afatshkurtéra

Detyrimet afat-shkurtra ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2017 paragiten:

Nr Pérshirimi | Elementéve \g;':‘angg;‘;’s \';11”1‘32";3;’;5

1 Titujt e Huamarrjes -

2 Detyrime ndaj Institucioneve té Kredisé -

3 Arkétime né Avancé pér Porosi 50,778,977 8,825,401

4 Té Pagueshme pér Aklivitetin e Shfrytézimit(furnitore) 218,343,665 34,614,650

5 Déltesa té Pagueshme

6 Té Pagueshme ndaj Njés.Ekon. Grup -

7 Té Pagueshme ndaj Njés.Ekon. Pjesémarrje -

8 Té Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shog./shéndet. 2,513,189 2,062,107
Paga dhe shpérblime 1,905,016 1,519,107
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 608,173 533,000

9 Té Pagueshme pér Detyrime Talimore 8,266,344 238,976
Shteti-Tatim mbi fitimin 7,988,907
Shteti-Talim mbi vleren e shtuar
Tatim mbi té ardhurat personale 260,266 234,776
Tatimi ne burim 17171 4,200

10 Té Tjera té Pagueshme 86,686,801 23,800
Shuma 366,588,976 45,754,934

“Té Pagueshme ndaj Punonjésve dhe Sigurime shoq./shéndet.” paraget detyrimet e mbetura pa u paguar ndaj personelit dhe
detyrimin e muajit dhjetor 2017

“Té Pagueshme pér Detyrime Tatimore “ perbehet nga tatimi mbi te ardhurat nga punesimi per muajin dhjetor si dhe tatimin ne
burim per qerane serish per muajin dhjetor 2017
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13.Detyrimet Afatgjata

Detyrimet afat-gjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2017 paragiten:

Viti raportues Viti paraardhés

Nr Pérshkrimi i Elementéve 31.12.2017 31122016

Titujt e Huamarrjes - -
Detyrime ndaj Institucioneve té Kredisé - -
Arkétime né& Avancé pér Porosi - -
Té Pagueshme pér Aktivitet Shfrytezuese(Furnitore) - -
Déftesa té Pagueshme - -
Té Pagueshme Ndaj Njés.Ekon. Grup - -
Té Pagueshme Ndaj Njés.Ekon. Pjesémarrje - -
Té Tjera té Pagueshme - -

o ~NOOE LN =

Shuma -

Nuk jane evidentuar detyrime afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel.

11. Kapitali dhe rezervat

Kapitali i regjistruar i shogerisé, i paragitur né pasqyrén e pozicionit financiar, &shté i njéjté me até té percaktuar ne statutin e
shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2017.

Gjate ushtrimit kontabél nuk ka rritje ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar té shogerisé. Gjate vitit 2017 ka ndryshime ne raportet
e zoterimit nga ortakét ku shogeria kalon ne zoterim te shogerise FINMAN shpk me 100% te kuotave.

12. T& ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit dhe té tjera

i g 5 Viti raportues Viti raportues
Nr Pérshkrimi i Elementéve 31.12.2017 31.12.2016

Shitje e produkieve te gatéshme dhe nénprodukteve -
Shitja e punimeve dhe shérbimeve G
Shitja e mallrave 2,845720,978 1,802,253,754
T& ardhura nga shitje té tjera(gera,komisione, etj) 7,777,575 150,000
Shitje mallra Dega Kosove 1,393,741

Totali i t& Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytézimit 2,854,892,295 1,602,403,754

Té ardhurat nga shitja e mallrave dhe produkteve jane vierésuar me vlerén e drejté t& shumés sé arkétuar ose té arkétueshme,
duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga TVSH-ja. Paragitja ne pasqyrat financiare e te
ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se tyre.
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13. Shpenzimet e pér [éndé té paré dhe materiale t& konsumueshme

. Viti raportues Viti raportues
Bip . 31.12.2017 31.12.2016

1 Lénda e Paré dhe Materiale t& Konsumueshme
Lénda e Paré dhe Materiale (2,403,724,701) (1,357,703,594)
Lénda e Paré dhe Materiale Dega Kosove (971,924)
Mallra =

2 Té Tjera Shpenzime -
Shuma (2,404,696,625) (1,357,703,594)

Konsumi i materialeve, mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues, jane rregjistruar
me shumat e paguara ose te pagueshme.

14. Shpenzime personeli
Shpenzimet e personelit pérbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, leja vietore e paguar,raporti

mjekésor i paguar né 14 ditét e para, pjesémarrja né fitime dhe shpérblimet.
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vietore té kryera per personelin jané si me poshté

_— Viti raportues Viti raportues
o Erilim! 31.12.2017 31.12.2016
1 Shpenzime Personeli
Paga dhe Shpérblime (28,403,363) (26,272,552)
Shpenzime pér Sigurime Shogérore dhe Shéndetésore (4,356,842) (3,207,827)
Té tjera -
Shuma (32,760,205) (29,480,379)
2 Numri mesatar vjetor i té punésuarve 31 27

Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shogerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vieren e realizuar dhe te
dokumentuar.

15. Shpenzime t& tjera shfrytézimi
Né shpenzime té tjera té shfrytézimit jané pérfshire kostot e shérhimeve kryesore dhe ndihmése, qé lidhen drejpérdrejt me

veprimtarité e shfrytézimit dhe ato pér gélime administrative,si dhe, kostot g& ndodhin jo rregullisht gjaté rrjedhés normale té
biznesit.
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o Emerii Mt st
| Té Tjera Shpenzime

1 Shérbime nga té tretét(llog.61-62) (80,887,708) (30,711,204)
Trajtime t& pérgjitheshme(nga te trete) (14,274,012) (15,755,752)
Trajtime té pérgjitheshme(nga te trete) Dega Kosove (128,722)

Qera (5,120,260) (5,007,893)
Mirmbaitje dhe riparime (658,707) (791,243)
Transport (27,714,336)

Sigurime (3,735,473) (2,238,240)
Publicitet,reklama

Trasferime,udhétime, dieta (4,256,448) (2,148 ,444)
Shpenzime postare dhe telekomunikimi (1,400,691) (981,183)
Shpenzime pér shérbimet bankare (8,994,353) (3,788,449)
Té tjera (14,604,704) (15,755,752)

3 Tatime dhe taksa(llog.63) (632,671) (404,812)
Taksa dhe tarifa vendore (319,120) (404,812)
Taksa te regjistrimit ' =
Tatime te tjera (313,451)

4 Shpenzime té tjera jo korente(llog.67) (7,615,768) (117,061)
Vlera kontabél e AA te shitura (7,615,768) (117,081)
Te tjera -

5  Shpenzime té Tjera Shfrytézimi(Gjoba,provizione) Llog.65,68) (805,662) (4,803,057)
Shpenzime per pritie dhe pérfagésime (695,662) -
Gjoba démshpérblime (110,000) (4,803,057)
Provizione -
Te tjera

Shuma (89,941,708) (36,036,134)

Taksat lokale e taksa e tatime te tjera ge lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e ushtrimit.

Shpenzimet e tjera ge ne nje mase te konsiderueshme perbehen nga Furnitura, nentrajtime dhe sherbime nga te trete paragitet e
analizuar sipas pasgyres se mesiperme.

Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2017 jane treguar ne pasqyren perkatese.

16. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

L Viti raportues Viti raportues

el Emertimi 31.12.2017 31.12.2016
Shpenzime financiare(Llog.65)
Shpenzime pér interesa (1,385,715) -
Shpenzime fnanciare te tiera (352,036) (2,088,544)
Humbje nga kembimet dhe perkthimet valutore (13,678,473) -
Té tjera
Shuma (15,416,223) (2,088,544)

Jane paragitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.
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17. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

. Viti raportues Viti raportues
WG Enarin 31.12.2017 31.12.2016

| Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin

1 Fitimi/{(Humbja) Para Tatimit 309,227,608 174,863,848

2 Té ardhura t& njohura qé pérjashtohen nga tatimi mbi fitimin(-)
Dividenté&t e deklaruar dhe ndarjet e fitimit(nga investimet e kontrollit dhe
pjesmarrjes)(-)

Té tjera(rimarrje provizionesh,gjobash etj)(-) -
3 Shpenzime te panjohura tatimore(+) 1,114,013 4,803,059
Shpezime pritie e dhurime tej kufirit tatimor(+) -
Gjoba,penalitete,demshperblime(+) 1,114,013 4,803,059
Amortizim mbi normat fiskale(+)
Provizione per rrezige e shpenzime(+)
Té tjera
Diferenca pozitive- Shpenzimet tatimore t& lejuara minus njohjet pér géllimet
4 e raportimit(-) .
Amortizimi i pérshpejtuar tatimor(-)
Té tjera(-)

5  Zbritja e humbjes tatimore(-)

6 Fitimi i Tatueshém-Humbja Fiskale(1+2+3+4+5) 310,341,621 179,666,907

Shpenzimi Aktual | Tatimit mbi Fitimin(2015-15%) (46,551,243) (26,950,036)

1l Shpenzim(té ardhura) i Tatim Fitimit t& Shtyré(+/-)

i Shpenzime(té ardhura) pér Tatimin mbi Fitimin(l+11) (46,551,243) (26,050,036)

1l Shpenzime(té ardhura) pér Tatimin mbi Fitimin(l+11) -

Ne vijim jané pasqyruar pérbérésit mé kryesoré té shpenzimeve (té ardhurave) tatimore té cilat pérfshijné: shpenzimet tatimore
aktuale dhe shumén e shpenzimit (t& ardhurés) tatimore t& shtyré, qé ka t& béjé me krijimin dhe realizimin e diferencave t€
pérkohshme dhe mbartjen e humbjeve.

N& llogaritjen e shpenzimit aktual t& tatimit mbi fitimin jane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal.Norma e tatimit mbi fitimin pér
vitin 2017eshte 15%.
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18. Pale te Lidhura

Gjate viit ushtrimor 2017, Dega Vibtis Kosova ka pasur aktivitet dhe ka gjeneruar te ardhura te cilat jane tatuar ne Republiken e
Kosoves sipas legjislacionit ne Kosove. Te ardhurat dhe shpenzimet per degen e Vibtis sh.p.k ne Kosove jane perfshire ne
rezultatin e periudhes ushtrimore. Te dhenat per veprimtarine e deges Kosove te detajuara si me poshte:

w T e
Te ardhura 1,393,741
Lénda e Paré dhe Materiale (971,924)
Trajtime t& pérgjitheshme(nga te trete) (128,722)
Rezultati 293,095

19. Ngjarjet pas dates se hilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit
Asnjé ngjarje e réndesishme nuk ka ndodhur pas datés s& miratimit t& pasqyrave financiare.
20. Shpjegime mhbi palét e lidhura

Me marrjen né konsiderate t& gdo transaksioni dhe marredhenie t& mundeshme, jo thjesht formen ligjore té tyre ne 31 dhjetor
2017 dhe 31 Dhjetor 2017 nuk ka transaksione me palét e lidhura.

21. Shifrat krahasuese

Pasqyrat financiare té vitit 2017 jané hartuar dhe paragitur né pérputhje me formatet qé jané dhéné né shtojcén e standardit SKK-
2,(t& pérmirésuar) dhe geljet e vitit 2016 jané riparaqitur sipas kétyre zérave.
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